11. A l'achat des esclaves juifs. Grec : « à l'achat des corps juifs ». Nicanor offrant de donner quatre-vingt-dix esclaves pour un talent, les proposait aux marchands pour un prix dérisoire, c'est-à-dire environ dix fois meilleur marché qu'on ne les vendait communément.

ἐαυτούς (A² uncis incl.) καὶ ἐξεπτόιζον (A²+ ἐαυτούς). 15. A: ἔνεκα. 16. A¹* τὸν ... : (I. τοῖς δεσμ.) τοὺς πολεμίους ... παραγνομένων. 18. A¹: πεποιθήσασιν ... ἔφησαν ... κόσμον (A²+ ἐν) ἐνὶ νέυματι καταβαλεῖν πεπ.

16. Les sept mille. Grec : « les six mille ». — Les priaient de ne pas se réconcilier avec leurs ennemis. Grec : « les exhortait à ne pas être effrayés par le grand nombre des ennemis ».

17. Les constitutions des anciens déchirées. Grec : « l'abolition des institutions de leurs pères ».

géntibus, armáti non minus viginti millibus, ut univérsum Judæórum genus deléret, adjúcto ei et Górgia viro militári, et in béliicis rebus experientíssimo.

¹⁰ Constituit autem Nicánor, ut regi tribútum, quod Románis erat dandum, duo millia talentórum, de captivitaté Judæórum suppléret : ¹¹ statimque ad marítimas civitatés misit, cónvocans ad cóemptiónem Judaicórum mancipiórum, promittens se nonaginta mancipia talénto distractúrum, non respiciens ad vindictam, quæ eum ab Omnipotenté esset consecutúra.

¹² Judas autem ubi cómperit, indicávit his qui secum erant Judæis Nicánoris advéntum. ¹³ Ex quibus quidam formidántes, et non credentes Dei justítiæ, in fugam vertébantur : ¹⁴ alii vero si quid eis supéreat vendébant, simulque Dóminum deprecabántur ut eriperet eos ab impio Nicánore, qui eos, prius quam cóminus veníret, vendiderat : ¹⁵ et si non propter eos, propter testaméntum tamen quod erat ad patres eórum, et propter invocatiónem sancti et magnifici nóminis ejus super ipsos.

¹⁶ Convocatís autem Machabæus septem millibus, qui cum ipso erant, rogábat ne hóstibus reconciliaréntur, neque metúerent inique veniéntium advérsum se hóstium multitudinem, sed fórtiter conténderent, ¹⁷ ante óculos habéntes contuméliam, quæ loco sancto ab his injúste esset illáta, itémque et ludibrio hábitæ civitátis injúriam, adhuc etiám véterum institúta convúlta. ¹⁸ Nam illi quidem armis confidunt, ait, simul et audácia : nos autem in omnipotenté Dómino, qui potest et veniéntes advérsum nos, et univérsum mundum uno nutu delére, confidimus.

¹⁹ Admónuit autem eos et de

1 Mach. 3, 35-38; 4, 1.

Nicanor servos judæicos vendit.

1 Mach. 3, 41. Dan. 11, 18.

Ex. 27, 13. Joel, 3, 4-6.

In Deo spes victorie.

2 Mach. 4, 25; 5, 6, 11, 24.